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Abstrakt:

Invazní rostliny jsou důležitým tématem studia v současné ekologii, neboť dokáží ovlivnit celé

ekosystémy. Rostliny interagují s půdou, včetně půdní bioty, ostatními rostlinami ve společenstvu a

dalšími organismy jako např. herbivory. Invazní rostliny se často liší od neinvazních rostlin

využíváním živin, čímž mohou ovlivňovat i pH půdy. Mohou se lišit i v intenzitě interakcí

s mykorhizními houbami, které napomáhají příjmu živin rostlinami.

V této práci je porovnáván vliv invazních a nativních rostlin na vlastnosti půdy. Porovnávány jsou

kongenerické páry rostlin, kde jeden druh je nativní a druhý invazní. Zároveň jsou nativní druhy

vybrány tak, aby byly dominantní a mohly tak být lépe porovnávány s invazními rostlinami, jež

mohou dominovat v novém prostředí. Pro hodnocení vlastností půdy jsou vybrány hodnota pH a

obsah základních živin jako abiotické vlastnosti půdy a množství propagulí arbuskulárně

mykorhizních hub v půdě a rychlost jejich šíření jako biotické vlastnosti půdy.

V této práci se invazní rostliny se od nativních odlišují pouze v obsahu výměnného fosforu a

draslíku. U těchto dvou živin a taktéž u jednoho z ukazatelů šíření mykorhizních hub v půdě se

objevil i rozdíl mezi druhy uvnitř rodu. U většiny půdních vlastností ovšem hraje důležitou roli rod

rostlin, nikoliv invazní status. Vybrané skupiny invazních a nativních rostlin se tedy svým vlivem

na půdu příliš neliší a důležitým faktorem je především rod rostlin. Při vlivu na půdu jsou tedy

důležité u vybraných rostlin vlastnosti, které jsou společné rostlinám v rodě bez ohledu na druh a

invazní status. Je tedy možné, že blízce příbuzné druhy rostlin využívají jiné mechanismy při šíření

v novém prostředí a ovlivňují půdu v jiných faktorech, než které byly studovány v této práci. Další

prozkoumání by si zasloužily zvláště půdní patogeny.

Klíčová slova: invazní rostliny, nativní rostliny, mykorhizní symbióza, pH, půdní vlastnosti, živiny

Abstract:

Invasive plants represent an important topic of study in current ecology because of their effects

on whole ecosystems. The plants interact with the soil including soil biota, with the other plants

in the community and with other organisms, eg. herbivores. Invasive plants often differ from

non- invasive plants in nutrient utilization and can thus affect soil pH as well. They may also differ

in the way they interact with mycorrhizal fungi that help the plants with nutrient uptake.

In this study, the effect of invasive and native plants on soil properties is compared. Congeneric

pairs of species, where one species is native and the other invasive, are compared. The native

species are chosen so that they are dominant and therefore comparable to the invasive plants

in the new environment. The evaluated soil properties are pH value and content of elemental

nutrients from abiotic properties, and the amount of mycorrhizal fungi propagules and their

spreading rate in soil from the biotic properties.

In this study, the invasive and native plants differ only in the content of exchangeable phosphorus

and potassium. Content of these two nutrients and one of the indicators of mycorrhizal fungi differ

within the pairs of species as well. For most soil properties, the genus of the plant plays the main

role, not the invasive status. The chosen invasive and native groups of plants do not differ much

in their effect on soil properties and the main factor is the genus of the plants. In the effect

on the soil, the properties common in the whole genus of chosen plants regardless of species

or invasive status are important. It is possible that closely related species of plants use different

mechanisms in spreading in new environment and they affect the soil by different factors than

the ones that have been studied in this thesis. Especially soil pathogens would deserve to be studied

as well.

Key words: invasive plants, native plants, mycorrhizal symbiosis, pH, soil propeties, nutrients

Seznam zkratek:

AMF – arbuskulárně mykorhizní houby (arbuscular mycorrhizal fungi)

ERH – hypotéza úniku před nepřáteli (enemy release hypothesis)

PSF – zpětnovazebné interakce mezi rostlinami a půdou (plant-soil feedback)
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1. Úvod

Invazní druhy jsou jedním z důležitých témat současné ekologie (např. Cagua et al. 2019, Crooks

2002, Kolar a Lodge 2001, Lenda et al. 2019, Mack et al. 2000, Sakai et al. 2001 a van Kleunen et

al. 2010). Invazní druhy rostlin mají vliv jak na rostlinná společenstva, do kterých se šíří, tak

na celý ekosystém, přičemž působení invazních rostlin je v jednotlivých součástech ekosystému

různě silné (Vilà et al. 2011). Invazním druhem rostlin je myšlený naturalizovaný druh, jenž se

velmi rychle šíří v novém prostředí na velké vzdálenosti od mateřské populace, má mnoho potomků

a potenciálně může obsadit velké území. Naturalizovaný druh je pak zavlečený/nepůvodní druh,

který se v novém prostředí rozmnožuje bez lidské pomoci, časem ovšem může zmizet, nemusí být

trvalým druhem. Ne každý naturalizovaný druh se stane druhem invazním (Pyšek et al. 2004 a

Rejmánek 2000).

Při šíření rostlin v novém prostředí hrají důležitou roli jak znaky rostlin, tak vlastnosti prostředí a

složení rostlinného společenstva (Richardson a Pyšek 2006). Pro šíření invazních rostlin jsou

v literatuře uváděny různé hypotézy, zde uvedu jen některé. Hypotéza úniku před nepřáteli (Enemy

Release Hypothesis, ERH) říká, že šíření nepůvodních rostlin probíhá rychleji kvůli menšímu

množství nepřátelských organismů (patogeny, parazité, predátoři atd.) z původního prostředí

nepůvodní rostliny oproti příbuzným rostlinám, jež jsou v daném prostředí nativní a jejich nepřátelé

jsou normálně přítomni. Tím získávají nepůvodní rostliny výhodu v kompetici s nativními

rostlinami (Colautti et al. 2004 a Keane a Crawley 2002). Zajímavým srovnáním může být

porovnání invazních rostlin vůči nativním rostlinám v novém prostředí, jež jsou blízce příbuzné.

Rejmánek (1999) uvádí, že lépe se šíří druhy, které nejsou blízce příbuzné s nativními druhy

v novém stanovišti, pravděpodobně z důvodu toho, že je nenapadají podobné patogeny a herbivoři,

tedy že jim unikly, jak předpokládá ERH. Agrawal et al. (2005) porovnávali kongenerické páry

rostlin, nativní a zavlečené. Introdukované druhy byly méně napadané patogenními houbami a viry

a také herbivory. Nicméně napadení různými skupinami se měnilo v čase a nedá se říci, že by

introdukované rostliny vždy lépe prospívaly oproti nativním.

Druhou často uváděnou hypotézou, jež mluví na rozdíl od ERH o tom, proč se rostliny naopak

v některém prostředí nešíří rychle, je hypotéza biotické odolnosti (Biotic Resistance Hypothesis),

kdy se rostlinné společenstvo různými způsoby (predace, kompetice, parazitismus, patogeny atd.)

dokáže bránit nepůvodním rostlinám. Podle autora hypotézy je nejdůležitějším faktorem počet

druhů ve společenstvu: čím více druhů, tím lépe se společenstvo brání nepůvodním druhům (Elton

1958). Z meta-analýzy studií zabývajících se biotickou odolností autorů Levine et al. (2004) ovšem
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vyplývá, že biotická odolnost spíše nezabraňuje invazi, ale v pozdějších stádiích invaze brání

rychlému šíření nepůvodních rostlin. Autoři hodnotili působení kompetice, diverzity rostlin,

herbivorů a společenstva půdních hub (patogenní i mykorhizní houby) v rámci biotické odolnosti,

kde kromě hub, které neměly obecně prokazatelný kladný nebo záporný efekt, působily ostatní

hodnocené faktory proti šíření nepůvodních rostlin. Tím navazují částečně na ERH, neboť

nepůvodní rostliny mohou utéct patogenům z jejich původního prostředí, ale nemohou utéct

kompetici v prostředí novém. Přičemž je velmi důležité, jaké funkční vlastnosti nepůvodní rostlina

má a které jsou vhodné pro kompetici s místními druhy např. o zdroje živin a vody či lepší obranu

proti herbivorům (Thebaud et al. 1996).

Poslední hypotézou, kterou zde uvedu, a která je novější než předchozí dvě, je hypotéza nových

zbraní (Novel Weapons Hypothesis). Tato hypotéza předpokládá, že nepůvodní rostliny mají

vlastnost či vlastnosti, kterou místní druhy nemají, a tato vlastnost nepůvodní rostlinu zvýhodní a

napomůže k jejímu šíření. Touto vlastností může být např. tvorba chemických látek s alelopatickým


[…]

Bidens nativni BID_TRI NA 1 13 43,3333333333333 46,13 9,83582089552239
Bidens nativni BID_TRI NA 2 28 93,3333333333333 43,9 9,36034115138593
Bidens nativni BID_TRI NA 3 92 306,666666666667 53,3 11,36460554371
Bidens nativni BID_TRI NA 4 21 70 50,5 10,7675906183369
Bidens nativni BID_TRI NA 5 24 80 53,67 11,4434968017058
Bidens nativni BID_TRI NA 6 6,4 21,3333333333333 33,88 7,22388059701493
Erigeron nativni ERI_ACR NA 1 29 96,6666666666667 23,25 4,95735607675906
Erigeron nativni ERI_ACR NA 2 19 63,3333333333333 26,9 5,73560767590618
Erigeron nativni ERI_ACR NA 3 28 93,3333333333333 11,1 2,36673773987207
Erigeron nativni ERI_ACR NA 4 70 233,333333333333 29,1 6,2046908315565
Erigeron nativni ERI_ACR NA 5 23 76,6666666666667 16,75 3,57142857142857
Erigeron nativni ERI_ACR NA 6 0,93 3,1 9 1,91897654584222
Erigeron invazni ERI_ANN NA 1 24 80 23,1 4,92537313432836
Erigeron invazni ERI_ANN NA 2 54 180 32 6,82302771855011
Erigeron invazni ERI_ANN NA 3 3,5 11,6666666666667 31,5 6,71641791044776
Erigeron invazni ERI_ANN NA 4 0,92 3,06666666666667 17 3,62473347547974
Erigeron invazni ERI_ANN NA 5 110 366,666666666667 28,5 6,07675906183369
Erigeron invazni ERI_ANN NA 6 140 466,666666666667 44,3 9,4456289978678
Rumex nativni RUM_ACE NA 1 0,48 1,6 10,25 2,18550106609808
Rumex nativni RUM_ACE NA 2 2 6,66666666666667 4,4 0,93816631130064
Rumex nativni RUM_ACE NA 3 0,26 0,866666666666667 9,5 2,02558635394456
Rumex nativni RUM_ACE NA 4 0,33 1,1 13 2,77185501066098
Rumex nativni RUM_ACE NA 5 0,78 2,6 3,4 0,724946695095949
Rumex nativni RUM_ACE NA 6 0,33 1,1 4,5 0,959488272921109
Rumex invazni RUM_ALP NA 1 0,41 1,36666666666667 2,6 0,554371002132196
Rumex invazni RUM_ALP NA 2 1,3 4,33333333333333 24,13 5,14498933901919
Rumex invazni RUM_ALP NA 3 0,37 1,23333333333333 4,9 1,04477611940299
Rumex invazni RUM_ALP NA 4 0,5 1,66666666666667 7,9 1,68443496801706
Rumex invazni RUM_ALP NA 5 1,1 3,66666666666667 8,5 1,81236673773987
Rumex invazni RUM_ALP NA 6 0,26 0,866666666666667 2,3 0,490405117270789
Sisymbrium invazni SIS_LOE NA 1 1,4 1,27272727272727 19,38 2,0103734439834
Sisymbrium invazni SIS_LOE NA 2 0,49 0,445454545454545 4 0,4149377593361
Sisymbrium invazni SIS_LOE NA 3 0,7 0,636363636363636 8,2 0,850622406639004
Sisymbrium invazni SIS_LOE NA 4 0,37 0,336363636363636 0,8 0,08298755186722
Sisymbrium invazni SIS_LOE NA 5 0,49 0,445454545454545 2,3 0,238589211618257
Sisymbrium invazni SIS_LOE NA 6 1,3 1,18181818181818 7,9 0,819502074688797
Sisymbrium nativni SIS_OFF NA 1 0,26 0,236363636363636 6 0,622406639004149
Sisymbrium nativni SIS_OFF NA 2 3,7 3,36363636363636 15,1 1,56639004149378
Sisymbrium nativni SIS_OFF NA 3 0,23 0,209090909090909 0,63 0,065352697095436
Sisymbrium nativni SIS_OFF NA 4 4,6 4,18181818181818 3,8 0,394190871369295
Sisymbrium nativni SIS_OFF NA 5 0,17 0,154545454545455 11,3 1,17219917012448
Sisymbrium nativni SIS_OFF NA 6 1,4 1,27272727272727 11,1 1,15145228215768
NA NA NA kontrola_pro_Sisymbrium 1 0,92 NA 8,38 NA
NA NA NA kontrola_pro_Sisymbrium 2 1,2 NA 4,7 NA
NA NA NA kontrola_pro_Sisymbrium 3 2 NA 21,25 NA
NA NA NA kontrola_pro_Sisymbrium 4 1,6 NA 14 NA
NA NA NA kontrola_pro_Sisymbrium 5 0,82 NA 7 NA
NA NA NA kontrola_pro_Sisymbrium 6 0,09 NA 2,5 NA
NA NA NA kontrola_ostatni 1 0,17 NA 6,5 NA
NA NA NA kontrola_ostatni 2 0,33 NA 4 NA
NA NA NA kontrola_ostatni 3 0,49 NA 5,5 NA
NA NA NA kontrola_ostatni 4 0,24 NA 2,3 NA
NA NA NA kontrola_ostatni 5 0,31 NA 1,13 NA
NA NA NA kontrola_ostatni 6 0,27 NA 8,7 NA
NA NA NA substrat_pred_kultivaci 1 0,54 NA 2 NA
NA NA NA substrat_pred_kultivaci 2 0,46 NA 4,7 NA
NA NA NA substrat_pred_kultivaci 3 1,3 NA 4,75 NA
NA NA NA substrat_pred_kultivaci 4 0,44 NA 5 NA
NA NA NA substrat_pred_kultivaci 5 0,45 NA 5,1 NA
NA NA NA substrat_pred_kultivaci 6 0,49 NA 2,2 NA
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