Errata k diplomové práci: Vliv invazních a nativních rostlin na abiotické a biotické vlastnosti
půdy (Věra Hanzelková, 2019)

1) Na stranách 10, 11, 12, 17, 20, 21, 22, 23, 25, 26, 52, 53 a 55 a v českém a anglickém abstraktu

má být místo nepřesného slova „propagule“ uvedeno „arbuskula a vezikula“ v příslušném správném

tvaru slova.

2) Chybějící citace v seznamu literatury a chybné citace v textu jsou uvedeny níže:

-str 6 citace Colautti et al 2004: COLAUTTI, Robert I., Anthony RICCIARDI, Igor A.

GRIGOROVICH a Hugh J. MACISAAC, 2004. Is invasion success explained by the enemy release

hypothesis? Ecology Letters [online]. 7(8), 721–733. ISSN 1461-023X, 1461-0248. Dostupné

z: doi:10.1111/j.1461-0248.2004.00616.x

- str. 7 citace Richardson et al 2000 má být Richardson et al 2007

- str 51 a 54 citace Ehrenfeld 2001 má být Ehrenfeld et al 2001

- str 14 - u tabulky 1 mají být obě citace Pyšek et al 2012a

- str 47 citace Mitchell a Power 2003: MITCHELL, Charles E. a Alison G. POWER, 2003. Release

of invasive plants from fungal and viral pathogens. Nature [online]. 421(6923), 625–627.

ISSN 0028-0836, 1476-4687. Dostupné z: doi:10.1038/nature01317

3) V přílohách A a B jsou přiložena primární data. V příloze A jsou uvedeny hodnoty kolonizace

kořenů pokusných rostlin v jednotlivých hodnocených kategoriích (hyfy, arbuskuly, vezikuly,

oomycety a jiné struktury). Hodnocení bylo prováděno z deseti vzorků u každého druhu rostliny

(značeny kombinací rodu a invazního statutu). U každého vzorku bylo vyhodnoceno 100 zorných

polí mikroskopu. Sloupce označené názvem kategorie ukazují počet polí, v kterých byla struktura

nalezena. Sloupce značené názvem kategorie s příponou „minus“ ukazují počet polí, v nichž

struktura nebyla nalezena.

V příloze B jsou uvedeny naměřené abiotické a biotické vlastnosti substrátů kultivovaných všemi

druhy pokusných rostlin a u tří typů kontrolních (nekultivovaných) substrátů (pro rod Sisymbrium,

pro ostatní rody a substrát odebraný před kultivací). Biomasa je uvedena v jednotkách gramů,

celkový obsah dusíku a uhlíku uveden v procentech, ostatní prvky uvedeny v jednotkách mg/1000 g

substrátu, hodnoty MPN jsou uváděny na 100 ml substrátu a hodnoty MIP v procentech. Sloupce

značené příponou „kulti_kontrola“ jsou poměrem hodnot kultivovaného substrátu a příslušného

kontrolního substrátu.
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